

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3,
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 popoł.
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 popoł.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnoszeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekstem—10 gr., ogł. mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz polowy) kronika rekl.—nadestane—35 gr., (za wiersz redakcyjny), nekrologi—25% zniżki, dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. zagraniczne—50% drożej, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej, w dniu świątecznym i za miejscowe—15% drożej. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy na IV stronie 10-cio łamowy. Terminy druku ogłoszeń mogą być przez administrację dowolnie zmieniane.

VIII DOROCZNY BAL AKADEMICKI

odbędzie się w najbliższą sobotę
19 lutego b. r. w salonach Pałacu
(Plac Napoleona)

3584

ś. † p.
DOKTOR
PAWEŁ PTASZYŃSKI

Członek Wileńskiego Towarzystwa Lekarskiego.

Po ciężkiej chorobie zmarł dnia 11-go lutego 1927 r.
przeżywszy lat 39.

O czym zawiadamia

Wileńskie Towarzystwo Lekarskie.

ś. † p.
D-r Paweł Ptaszyński

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św.
Sakramentami zasnął w Bogu dnia 11 lutego r. b.
w wieku lat 39.

O czym zawiadamiają

Zrzeszeni Lekarze Kasy Chorych
w Wilnie.

ś. † p.
D-r PAWEŁ PTASZYŃSKI

Lekarz ambulatoryjny i rejonowy Kasy Chorych m.
Wilna i oddany jej długoletni współpracownik, zmarł
po ciężkiej chorobie dnia 11 lutego 1927 r.

O czym z głębokim żalem zawiadamia

Zarząd Kasy Chorych m. Wilna.

Część Jego pamięci!

3576

Zwalczajcie alkoholizm!

Wyjście na morze.

Dostęp do morza—wprawdzie na małym tylko odcinku Bałtyku—to w pozycji państwowej Polski wielki plus, którego doniosłości niepodobna przecenić. Ze stanowiska gospodarczego wyjście na morze otwiera Polsce możliwość nawiązania bezpośrednich stosunków komunikacyjnych z całym szeregiem państw nadmorskich i wzmacnia w wysokiej mierze możliwość rozwoju handlu zagranicznego naszego Państwa.

Wyjście na morze musi być jednakże, że się tak wyrażymy—zorganizowane, a taką organizację daje odpowiednio postawiony port morski. Portem takim dla Polski po myśli Traktatu Wersalskiego, stać się miał Gdańsk, który w granicach polskiego obszaru gospodarczego rozwinąć się mógł do rozmiarów naprawdę wielkiego portu morskiego, jakim nie był pod rządami Rzeszy Niemieckiej wobec konkurencji szeregu innych wyżej stojących i dogodniej położonych miast nadmorskich. Jednakże błędna i ślepa polityka prowodyrów Wolnego Miasta Gdańska w znacznym stopniu osłabiła te możliwości i spowodowała bezpośrednio Państwo Polskie do położenia podwalin pod naprawdę własny i całkowicie niezależny port morski. W ten to sposób doprowadzono do pierwszych kroków w kierunku budowy portu polskiego w Gdyni.

Budowa portu gdyńskiego daleka jest jeszcze do ukończenia, jednakże Gdynia zaczyna już i stopniowo w coraz to większym stopniu spełniać rolę do jakiej jest powołana. W ostatnich czasach sprawa intensywności pracy portu

gdyńskiego stała się szczególnie „aktualna”, a to wobec wydatnego wzrostu naszego eksportu zamorskiego.

To też warto przyjrzeć się danym statystycznym, obrazującym i działalność i rozwój portu gdyńskiego w ostatnich latach, a w szczególności w roku ubiegłym.

Zacząło się to w roku 1924, w którym wpłynęło i wypłynęło z Gdyni, wtedy jeszcze portu bardzo początkowego, 27 statków o pojemności 14.352 tonn. Były to oczywiście pierwociny.

Rok następny wykazuje już pewną poprawę. W roku tym wpłynęło do Gdyni 85 statków o pojemności 74.707 tonn, wypłynęły zaś 72 statki o pojemności 71.419 tonn z ładunkiem 50.142 tonn, w czym 37.229 tonn węgla.

Ale dopiero rok 1926 wykazuje znaczny krok naprzód. 298 okrętów o pojemności 204.757 tonn, w tem 17 okrętów z ładunkiem, wpłynęło w tym roku do portu w Gdyni, z którego wypłynęły znów 303 okręty (w tem 291 z ładunkiem), uwożąc ładunek 413.826 tonn, z czego 402.246 tonn węgla.

Ciekawe też są cyfry, dotyczące bandery okrętów, goszczących w roku 1926 w porcie gdyńskim. Z 298 okrętów nadeszłych, najwięcej, bo 130, było pod banderą szwedzką, z kolei—44 pod banderą niemiecką, 29 pod duńską, 20 pod francuską i norweską i t. d. Wreszcie zaledwie 5 statków pod banderą polską. Ten sam mniej więcej stosunek utrzymał się oczywiście co do statków wyszłych.

Nie należy jednak ani na chwilę przypuszczać, aby Gdynia była już wydatnie pojemna w stosunku do Gdańska. O, jeszcze dość daleko Wielkiemu portowi morskiemu nie robi się w ciągu kilku lat. Wiele jeszcze wysiłków włożyć trzeba będzie, aby Gdynia dorównać mogła Gdańskowi. Wystarczy stwierdzić dla porównania, że w ciągu pierwszych 11 miesięcy r. ub. wywieziono węgla przez port w Gdyni—362.956 tonn, przez port w Gdańsku zaś—3.054.164 tonn!

Nie powinniśmy jednak, ani na chwilę ustawać w dążeniu do stworzenia wielkiego portu w Gdyni, choćby się nasze stosunki z Gdańskiem najlepiej ułożyły, ani też w dążeniu do stworzenia własnej floty handlowej na odpowiednio wielką skalę. Oplaci się to nam sowicie!

T.d.

Niemcy wypowiadają wojnę gospodarczą Polsce.

BERLIN, 12. II. (Pat.) Jak się dowiadujemy wczoraj zapadła decyzja gabinetu Rzeszy zerwania rokowań polsko niemieckich.

„Prager Presse“ o zatargu polsko-niemieckim.

PRAGA, 12. II. (Pat.) „Prager Presse“ omawia we wstępnym artykule spokojnie i możliwie obiektywnie kwestję zatargu gospodarczego między Niemcami a Polską, wyrażając nadzieję, że żywotne interesy gospodarcze obu państw nie doznają jednak uszczerbku wskutek nacjonalistycznych intryg niemieckich.

Minister Zaleski o zerwaniu rokowań z Niemcami.

Wywiad korespondenta „Kurjera Wileńskiego“.

(Telefoniem od własnego korespondenta z Warszawy).

W związku z zerwaniem rokowań handlowych przez Niemcy przedstawiciel „Kurjera Wileńskiego“ zgłosił się do p. ministra spraw zagranicznych Zaleskiego z prośbą o wyrażenie jego opinii w tej tak ważnej dla Polski sprawie.

P. Minister sprecyzował w następujący sposób swe poglądy:

„Zdziwiony jestem nadzwyczajnie, że rząd niemiecki przerywa rokowania handlowe, biorąc jako protest odmowę rządu polskiego przedłużenia wizy 4 obywatelom niemieckim.

Zdawałoby się, że jeżeli rząd niemiecki niezadowolony jest z obecnego stanu rzeczy w stosunku do uprawnień osób fizycznych i prawnych narodowości niemieckiej zamieszkałej w Polsce, powinno to służyć raczej jako bodziec do prowadzenia dalszych pertraktacji w tej sprawie.

Nikt nie może wymagać, aby przed zawarciem traktatu handlowego już był wytworzony stan taki, do jakiego się dąży przez zawarcie samego traktatu“.

Odpowiedź niemiecka nadeszła.

(Telefoniem od własnego korespondenta z Warszawy).

Wczoraj w godzinach wieczornych rząd niemiecki wręczył delegacji polskiej w Berlinie notę, określającą jego stanowisko w sprawie zerwania rokowań handlowych. Do tej pory tekst tej noty nie nadszedł jeszcze do centrali M. S. Z.

Delegacja nasza do rokowań handlowych z Niemcami będzie w najbliższym czasie odwołana z Berlina, jeśli rząd niemiecki nie zmieni w ostatniej chwili swego stanowiska.

Rząd nasz będzie wyczekiwał na drodze dyplomatycznej dalszego rozwoju wypadków.

Sytuacja w Lizbonie.

LIZBONA, 12. II. (Pat.) Stolica przybrała wygląd normalny. Ruch uliczny został przywrócony. Banki i sklepy otwarto. Pociągi kursują. Z wyjątkiem komendanta Jeac Mancel Carvalho, któremu udało się uciec w łodzi motorowej, wszyscy przywódcy buntu zostali uwięzieni.

Według wiadomości ze źródeł angielskich rząd portugalski zamierza zamknąć wszystkie tajne stowarzyszenia i znieść prawo strajku.

Koniec rewolucji w Portugalji.

LIZBONA, 12. II. (Pat.) Rada ministrów postanowiła zastosować energiczne sankcje wobec sprawców rewolucji. Stan obłędzenia postanowiono zatrzymać. Strajk kolejarzy zakończył się.

Klub Wyzwolenia zaprzecza.

Prezydium zarządu głównego klubu Wyzwolenie komunikuje w związku z Sądem Marszałkowskim, prowadzącym dochodzenie w sprawie ciężkich zarzutów, wytoczonych

pos. Wojewódzkiemu, iż klub czuje się zniewolony poinformować prasę, że kolportowane wersje o zeznaniach osób, przesłuchanych przez Sąd, nie są oparte na protokołach, będących w posiadaniu Sądu i dlatego nie mogą uchodzić za autentyczne.

The Anglo-Asiatic Company Limited, Londyn

CZEKOLADA I KAKAO ANGLAS

jest już do nabycia.

Chwilowo są w sprzedaży we wszystkich pierwszorzędnych sklepach następujące gatunki:

Nr. 22 CREAM-MILK (Czekolada smietankowa)

Nr. 44 BLUE-GOLD (Czekolada wyborowa gorzka)

Nr. 88 FAMILY (Czekolada wyborowa półgorzka)

Nr. 99 NOISETTE (Czekolada orzechowa)

Trwałe powodzenie wyrobom naszym

zapewniają:

Kierownictwo wytrawnych fachowców europejskich,
Produkcja przy użyciu najnowszych maszyn,
Najlepsze i najświeższe surowce,
Wzorowe warunki higieniczne!

3532

Wobec powodzenia, jakiem cieszy się nasz

„BIAŁY TYDZIEŃ“

przedłużamy sprzedaż po cenach niższych

do dnia 19-go b. m.

WIL. DOM TOW.-PRZEM.

BRACIA JABŁKOWSCY Sp. Akc.

MICKIEWICZA 18. Tel. 4 98 i 7-33.

(Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy).

Wrażenia ogólne,

Piątkowe expose p. wicepremiera Bartla, jego męskie i jasne słowa, były wczoraj przedmiotem najrozmaitszych, ożywionych rozmów w kuluarach sejmowych.

Oczywiście, stronnictwa, będące w mniejszej, lub większej opozycji wobec rządu, zarzucały p. wicepremierowi, iż mowa jego była wy-

mierzona przeciwko Sejmowi i miała jakoby godzić w parlamentaryzm. W przeciwieństwie do tych opinii, niezależna opinia sejmowa, jak również opinia większości kół politycznych stolicy—mowa p. wicepremiera powitała z uznaniem.

Nadzieje endecji.

Jak wiadomo, pos. Głabiński po wygłoszeniu expose postawił wniosek, przyjęty przez Izbę, o rozpoczęciu dyskusji nad expose. Wniosek ten godzi krótkim sztychem w rząd, a konsekwencją tego wniosku, z czym się zresztą inicjatorzy nie kryją, ma być wyrażenie wotum nieufności p. wicepremierowi Bartłowi, lub też całego rządu.

Stanowisko klubów prawicy.

Stanowisko większości klubów wobec mowy p. wicepremiera Bartla nie jest dotychczas skryształizowane. Wczoraj obradowały prawie wszystkie kluby sejmowe, lecz żaden z nich nie wyniósł decydującej uchwały, pozostawiając sobie wolną drogę do dalszych konwentyków i cichych narad.

W kołach opozycyjnych przeważa przekonanie, iż mowa „była niepotrzebna”.

Co się tyczy kl. Z.L.N., to, jak to wyżej podawaliśmy, klub wnie-

Witos namyśla się.

Uwaga kół sejmowych zwrócona była na wczorajsze obrady Piasta. Dłuższa dyskusja była chwilami burzliwa i zawierała sprzeczne poglądy. Na porannym posiedzeniu zarządu klubu uchwalono wniosek o wyrażeniu wotum nieufności p. wicepremierowi, lecz później, gdy w kuluarach zbierano od posłów piastowskich podpisy na tym wniosku, to duża część piastow-

Kto za rządem?

Co się tyczy kl. Pracy, stron. Chłopskiego i Wyzwolenia, to ustosunkowały się one już wczoraj, głosując przeciw otwarciu dyskusji

Min. Miedziński bez budżetu.

W kołach parlamentarnych budzi duże zaciekawienie pytanie, czy rząd wyciągnie ewentualne konsekwencje, w razie gdyby przy trze-

Dalszy porządek obrad.

O godz. 11 zebrał się przed południem Konwent Seniorów pod przewodnictwem marsz. Rataja. Po krótkiej naradzie w myśl wniosków, przedstawionych przez kancelarję cywilną, uchwalono, iż głosowanie w drugim czytaniu nad budżetem odbędzie się na posiedzeniu dnia 12 lutego, które się rozpocznie o godz. 12 w południe.

Dyskusję nad budżetem p. wicepremiera Bartla odłożono do po-

Siła Indji.

Prócz splotu konfliktów europejskich wiemy, iż niejedynym antagonizmem i podstęp polityczny państw „białych”, przenosi się w krainy zamieszkałe przez żółte, brązowe, i czarne plemiona. Na każdym terenie pozaeuropejskim wre podstępna walka dyplomatyczna, mająca nawet swe krwawe, ale tajemnicze i nieoficjalne epizody, inscenizowane przez dalekie potęgi, rekami ich agentów, a wykonane przez plemiona tubylców, pchane w wir intryg, o których doniosłości i rozciągłości nie mają pojęcia.

Afryka ze swymi plemionami arabskimi i murzyńskimi, jest terenem antagonizmów francusko-angielsko-belgijskich, a do niedawna i niemieckich.

W Syrii idzie walka między protektoratami Francji, Turcji i Anglii nad Druzami, Wahabitami i ich posiadłościami po dwóch stronach Eufratu, wiemy w jakim fermencie są dziś Chiny, pragnące zrzucić wpływy żerujących na ich organizmie państw, a w Indjach znów, sowieci, z Anglią wodzą głuchą, ale zajadłą walkę.

Nad Indjami pracuje Anglia od XV wieku wypierając kolejno pierwszych władców europejskich, Portugalczków, Holendrów i Francuzów. Siła odporności Indji nie leży w zdolnościach politycznych tych złotoskórych aryczyków, gdyż takowych nie mają, ale w systemie społecznym, który dotąd oparł się

zwyklesko wszelkim zakusom niwelacji, wszelkim reformatorom z zewnątrz czy wewnątrz, i utworzył istny mur obronny pomiędzy wielkością Indusów, a resztą świata. Buddaizm, jainizm, z chwilą gdy powstały przeciw tyranji brahminów i podziałowi kast, upadły, to samo stało się z islamizmem i chrześcijaństwem, które niejednokrotnie musiały zastosować się do pojęć zasadniczo różnych od swych podstawowych programów, chcąc osiągnąć choć nikły rezultat swych propagandowych zabiegów.

To też obecny wódz ruchu induskiego, patryjota i niepodległościowiec, kto wie, może przyszły dyktator lub prezydent Indji, popularny Gaandhi, nie waży się naruszać systemu kast i zasad brahminizmu.

Wygłasza z całym przekonaniem takie np. formuły: „nie zabiłbym człowieka dla ocalenia krowy, ale nie zabiłbym krowy dla ocalenia najcenniejszego życia ludzkiego!” Uznaje opiekę wszystkich starych bóstw i idolatrię. Jedyne zasady „niedotykalności”, komplikującą życie Indusów, w które się wkładły bądź co bądź pewne europejskie nowości, choćby np. koleje i telegraf. Zasada ta jest jednak tak silna, że jedynie (ze wstrętem) ulega innym zwyczajom młodzież induska, studująca w naszych uniwersytetach i, angielskich przeważnie College.

Na miejscu, w Indjach, w kolegiach katolickich, utrzymywanych przez zakonników, bywa tak, że gotuje się w pięciu ściśle oddzielonych kuchniach, do których wste-

pu nie mają przełożeni, jeno wybrani w odpowiednich kastach uczniowie, upoważnieni do tego przez kolegów.

Wszelkie zastosowanie się do europejskich zwyczajów, jest chwilowym przymusem, i po powrocie do kraju nie jeden dr. filozofii czy filologii z Cambridge lub Oxfordu widzianym, bywa przez podróźnych w turbanie i krótkiej chlamydie, bosy, siedzący na piętach w piasku, otoczony uczniami. Według patriotów induskich jedynie brahmini, ich ciasna, bezwzględna tyranja, utrzymująca charakter narodowy Indji, nie pozwoliła im się stać wypraną z wszelkiej indywidualności kolonją angielską. Nad dwu tysiącami zarejestrowanych kast, panuje niewzruszenie 14 milionów brahminów, mając siebie za szczyt tej społecznej świątyni, której najniższą podstawą są, przeznaczeni do najniższemniejszych zajęć, parjasi, czyli pancharmas (ci, których dotknął się nie goździ), i którzy muszą umykać z drogi przed innymi, by nawet ich cień nie znieważał uprzywilejowanych brahminów! W szkołach wiejskich niema nawet mowy o tem, by dzieci parjasów mogły się znaleźć w tym samym pokoju, co progenitura klasy uprzywilejowanych.

Islam zniósł haremy i wielozęństwo. W Indjach trwa ono w całej mocy i zastana oddzielająca gineceum od strony męskiej, nie podniosła się jeszcze ani na chwilę. Jeśli już prawie nigdy nie pała wódw na stosach, to jednak los, na który skazują je zwyczaje, nie jest godzien zazdrości. Staje się

parją, traci kaste, nie wolno jej kreślić na czole znaki Shiry czy Visznu, rodzina własna i męża poniewierza nią ile może. Bowiemy ona jest, zasadniczo, winna śmierci małżonka, a zważywszy, że za wdowy uważają 9—10—12 letnie dziewczątka, które dopiero rodzice obiecali za żony, łatwo zrozumieć, co za los tych biednych istot. Istnieją już co prawda schroniska pod nazwą Domów wdów, Kolegią kobiece w Bombaju i innych, nawet Uniwersytet kobiecey, ale do emancypacji daleko.

Jedyną instytucją, która nie zwalczyła jawnie przesądów klasowych hinduskich, tworzy w nich lekkie wyłomy przez niezmiernie humanitarną i wysoce etyczną akcję swych członków, bo zgromadzenie Serwants of India założonego przez M. Sokhale w 1905, a dziś będącego pod prezesostwem Szinirasa Lastris. Zasadą rządzącą temi sługami Indji są śluby, w rodzaju zakonnych, w liczbie siedmiu, z których pierwsze głosi miłość kraju przedewszystkiem i śluzenie mu bezinteresowną pomoc braciom bez różnicy kast, życie czyste, nie szukanie zysku dla siebie, lub rodziny i t. p.

Nowicjaci trwają pięć lat, związek ten obejmuje ludzi najrozmaitszych stanów i nawet wyznań, współzycie nie jest obowiązujące, podstawą istnienia jest jaknajszersza działalność społeczno-patriotyczna. W czasie po wojnie Serwants of India oddała niezmiernie usługi w duchu samarytańskim w kraju i wśród żołnierzy. A nie jest zbyt rzadką w Indjach opieka nad nędzą, o której

może mieć pojęcie ten tylko, kto ją oglądał.

W takiej Kalkucie, której ludność wzrosła w lat 70 o milion mieszkańców, dzielnica robotnicza przedstawia obraz ciemnej i okropnej kloaki, bez ścieków, bez rynsztoków, było kapię się w sadzawkach obok studni, gdzie ludność zerpie wodę do picia. W ciasných lokalach, bez światła, w okropnym zaduchu leżą chorzy, zdrowi, dzieci i dorośli, w letargicznym śnie pograżeni pijacy opium. Robotnicy wychodzący z fabryk, wracają do tych miejsc okropnych i padają byle gdzie, na ziemię, zasypiając. Nic też dziwnego, że żyjący w tych warunkach Indusi, jako wyjątkowo pracy, dają jej osiem razy mniej niż Europejczycy. Nie mają ani sił, ani wprawy. Przybysze ze wsi oszczędzają, jak mogą zarobki, by wrócić z nimi do rodziny i przez to wyniszczają się do reszty. Z powodu różnic ras, kast i wyznań, niezmiernie trudno jest wprowadzać reformy i polepszenie ich bytu. Zmęczenie, alkohol, opium, epidemie straszliwe czynią spustoszenia wśród słabej i nieodpornej narodowości. Ale... płodność tej starej rasy jest niezwykła i życie pracuje tam szczybie, niż śmierć, mimo, iż żniwo teje jest obfitsze może, niż gdziekolwiek.

Od 1901—1911 r. ludność hinduska zwiększyła się o 21 milion dusz, jeśli w następnym dziesięciu lat przybytek był mniejszy, to z powodu epidemii influency, która zabrała... dwaście i pół milionów ofiar. Są to cyfry przerażające świadczące o niezmiernym pogardzie

Rząd wobec sytuacji.

W późnych godzinach wieczornych w sobotę sytuacja przedstawiała się następująco:

W kołach miarodajnych zachowywano wobec wypadków zaszłych w dniu wczorajszym na terenie sejmowym zupełny spokój, zastrzegając sobie powzięcie ostatecznej decyzji na dzień poniedziałkowy.

Marszałek Piłsudski.

Dziś nastąpi wymiana zdań między Marszałkiem Piłsudskim i wicepremierem Bartlem, który w dniu wczorajszym zaniemógł i nie opuszcza łóżka.

Wczorajsza Rada Ministrów zarówno z tego powodu, jak również

W dniu wczorajszym zgłoszone zostały do kancelarji sejmowej przez rząd poprawki do trzeciego czytania budżetu, domagające się przywrócenia tych wszystkich poprawek, jakie zostały przez Sejm skreślone, względnie odmówione przy drugim czytaniu.

naskutek nieobecności kilku ministrów w stolicy (Składkowski, Dobruckiego i Staniewicza), została odwołana. Odbędzie się ona w nadchodzący poniedziałek w godzinach południowych.

Konsekwencje ataku endecji

Mówi się, iż w razie ewentualnego uchwalenia wotum nieufności wicepremierowi Bartłowi, nastąpią przesunięcia w gabinecie, które jednakże nie pójdą po myśli tych, którzy spowodują uchwalenie wniosku nieufności, skierowanego bądź to przeciwko p. w. - premierowi Bartłowi, bądź to przeciwko rządowi.

Możliwe są 2 ewentualności rozwiązania obecnej sytuacji wy-

tworzonej po wczorajszym głosowaniu: 1) rząd wyciągnie konsekwencje po odbyciu trzeciego czytania, względnie po wyniku dyskusji nad piątkową mową p. wicepremiera, lub też 2) rząd wyczeka załatwienia budżetu przez Senat co znów pociągnie za sobą odcroczenie zlikwidowania konfliktu. Ta druga jednakże zdaje się mniej prawdopodobna

Prof. Bartel wyrażał opinię rządu.

Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że mylnie jest mniemanie, jakie panuje w kołach poselskich, iż piątkowa mowa p. wicepremiera nie była wyrazem poglądów całego rządu, wręcz przeciwnie cały rząd pokrywa swym autorytetem treść tej mowy. Szczegóły expose były uprzednio przedmiotem do-

kładnych rozważań wszystkich ministrów.

Mowa ta nietylko była określeniem stanowiska rządu wobec Sejmu, ale raczej przedstawiała szerokiemu ogółowi szczegóły programu zamierzonego przez rząd oraz prace już dokonane przez rząd

Z pobytu min. Staniewicza w Wilnie

Wczoraj o godz. 8 przybył do Wilna z Warszawy minister reform rolnych dr. Witold Staniewicz w towarzystwie p.p.: dyrektora departamentu urządzeń rolnych inż. Kasińskiego, naczelnika wydziału ekonomiczno-finansowego p. Milkiewicza, oraz sekretarza osobistego—F. Szumowskiego. Na dworcu kolejowym spotkali p. Ministra p. p.: wojewoda wileński Władysław Raczkiewicz, prezes Okr. Urz. Ziemińskiego Łączynski, naczelnik wydziału urządzeń rolnych—Żemojta, p. o. komisarza rządu Strzemiński, naczelnik wydziału rolnego urzędu wojewódzkiego Szaniawski, oraz grono wyższych urzędników Okręgowego Urzędu Ziemińskiego w Wilnie.

Od godz. 11 do 16-ej p. Minister przewodniczył konferencji zwolanej w Wilnie w składzie p. p.: wojewody wileńskiego Raczkiewicza, wojew. nowogródzkiego Beczkowicza, dyrektora Kasińskiego, naczelnika Milkiewicza, prezesa U. Z. w Wilnie Łączynskiego, prezesa U. Z. w Grodnie Trautsolda, dyrektora oddziału Państwowego Banku Rolnego w Wilnie Maculewicza, naczelnika wydziału Oszackiego i inn.

Po krótkim zagajeniu p. Ministra przystąpiono do obrad. Pp. prezesowie Okręgowych Urzędów Ziemijskich przedstawili p. Ministrowi plan pracy na 1927-8 rok, zaś dyrektor Oddz. P. B. R. złożył sprawozdanie z dotychczasowej pracy Oddziału.

Poza innymi kwestjami p. Minister zainteresował się kwestją osadnictwa wojskowego, polecając przy nadzialeaniu ziemi uwzględnić w pierwszym rzędzie potrzeby b. ochotników wojska polskiego, zasłużonych, pochodzących z miejscowych terenów. Następnie został omówiony i ustalony program pracy rad wojewódzkich naprawy ustroju rolnego.

Po odbytej konferencji p. Ministra oraz wszystkich uczestników jej podejmował obiadem p. Wojewoda Raczkiewicz. Z okazji balu wojewódzkiego p. Minister wziął w nim udział. Dziś o godzinie 8 minut 5 p. Minister żegnany na dworcu przez p. Wojewodę Wileńskiego oraz przedstawicieli władz miejscowych odjechał do Warszawy

(Kl. Kat.-Lud.) o przeznaczenie 50.000 złotych na odnowienie ksiąg gruntowych.

WARSZAWA, 12. II. (Pat.). 324 posiedzenie Sejmu. Izba odrzuca przystąpiła do głosowania nad budżetem. Odrzucono wniosek pos. Warszawskiego (Komun.) o skreślenie art. 1-ego ustawy skarbowej. Odrzucono też wnioski demonstracyjne do pierwszych części budżetu.

Przy budżecie Prezydium Rady Ministrów odrzucono 115 głosami przeciw 70 wniosek posła Słowińskiego (Str. Chł.) o zwiększenie kredytów na PAT o 72.000 na koszt eksploatacji.

Przy budżecie M. S. Z. przyjęto 107 gł. przeciw 79 wniosek pos. Manaczyńskiego (ZLN) o zmniejszenie wydatków biurowych o 50 tys. złotych i dodanie nowego paragrafu, przeznaczającego tę sumę na drukarnie.

Odrzucono wniosek rządowy o zwiększenie kredytu na urzędy zagraniczne o 800.000 złotych. Również odrzucono wniosek pos. Niedziałkowskiego (PPS) 107 głosami przeciw 79 o przywrócenie 100.000 zł. do utrzymania stałego delegata Polski przy Lidze Narodów.

Dalej odrzucono wniosek posła Seydy (Z.L.N.) o skreślenie z funduszu dyspozycyjnego 1500 złotych.

Wreszcie przyjęto wniosek o podwyższenie o 1500 złotych sumy, przeznaczanej na koszty, związane z założeniem przy bibliotece polskiej w Paryżu, czytelnii, przeznaczonej dla grupy polsko-francuskiej izb prawodawczych.

Przy budżecie Ministerstwa Spraw Wojskowych odrzucono wszystkie wnioski mniejszości, między innymi wnioski pos. Harusewicza (ZLN) o skreślenie jednego miliona złotych z uposażenia władz centralnych i dwóch milionów z funduszu dyspozycyjnego.

Do budżetu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przyjęto poprawkę Klubu Piasta, aby fundusz dyspozycyjny z 2.100.000 złotych zmniejszyć na 1.000.000 złotych, oraz aby połowę określonej kwoty, t. j. 550.000 przeznaczyć na państwowy fundusz melioracyjny, a drugą połowę na drogi i mosty. Wszystkie inne wnioski do tej części odrzucono.

Przy budżecie Ministerstwa Skarbu w wydatkach zwyczajnych przyjęto wniosek pos. Poniatowskiego (Wyzw.) o przeznaczenie na uzupełnienie kapitału zakładowego Banku Rolnego 15.000.000. Odrzucono natomiast wszystkie wnioski, zmierzające bądź do podwyższenia podatków bezpośrednich i majątkowego, bądź do zmniejszenia podatków pośrednich.

Przy budżecie Ministerstwa Sprawiedliwości odrzucono poprawkę rządową o przyznanie 200.000 złotych na Radę Prawniczą, oraz ewentualną poprawkę rządową o skreślenie 60.000 złotych w rubryce „upoosażenia” i o zwiększenie rubryki „różne wydatki osobowe” o 150.000 złotych na prace nad bieżącym ustawodawstwem. Przyjęto wniosek pos. Matakiewicza

Przy budżecie Ministerstwa Przemysłu i Handlu odrzucono poprawkę pos. Zaremby (PPS) o skreślenie 100.000 złotych z uposażenia, przyjęto natomiast poprawkę pos. Dunina (ChN) o powiększenie subwencji dla Targów Wschodnich we Lwowie i dla wystawy ruchomej prób i wzorów przemysłu krajowego w Warszawie o 100.000 złotych po 50.000 na każdą z tych pozycji.

Przy budżecie Ministerstwa Komunikacji odrzucono wniosek rządowy o zmniejszenie czynszu za najem taboru o 500.000 złotych, podwyższając o tę samą kwotę pozycję na warszaty główne i inne zakłady, poczem przystąpiono do wniosku rządowego w sprawie przeprowadzenia zmian w preli-minarzu budżetowym w związku z utworzeniem Ministerstwa Poczti i Telegrafów. Wniosek rządowy został odrzucony.

Przy budżecie Ministerstwa Rolnictwa przyjęto wniosek pos. Niedzielskiego (Str. Chł.) o podwyższenie zasiłków na podniesienie rolnictwa i leśnictwa z trzech i pół na sześć milionów. Dalej przyjęto wniosek pos. Staniszkisa (ZLN) o wstawienie 200 tys. złotych na podniesienie sądownictwa, oraz wniosek pos. Oziminy, (ZLN), aby kredyt melioracyjny podwyższyć o 1.000.000 złotych.

Budżet Ministerstwa Oświaty przyjęto bez zmian. Tak samo budżet Ministerstwa Robót Publicznych.

Do budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej przyjęto wnioski pos. Chwałickiego (Piast), aby na budowę domu dla emigrantów sezonowych do Niemiec podwyższyć pozycję z 750 na 850 tysięcy złotych, a zwiększyć te pokryć z opłat, pobieranych przez rząd polski od centrali niemieckiej dla każdego robotnika w wysokości 1 marki 20 fen.

Budżety Ministerstwa Reform Rolnych, Emerytur, rent inwalidzkich i pensji przyjęto bez zmian.

Pierwsze trzy artykuły ustawy skarbowej będą głosowane po uwzględnieniu zmian, wynikających z przyjętych wniosków.

Poprawki zgłoszone do innych artykułów ustawy skarbowej odrzucono i tem samym zakończono drugie czytanie budżetu.

Trzecie czytanie odbędzie się na następnym posiedzeniu, wyznaczonym na poniedziałek godz. 3-cia popołudniu.

Na porządku dziennym będzie trzecie czytanie budżetu i dyskusja nad oświadczeniem wicepremiera Bartla.

Dr. med. B. Schermann

hosp. II kliniki chor. wewn. ordynuje obecnie przy ul. Niemieckiej Nr. 22, tel. 1069, od g. 5—7. 3204

życia ludzkiego, to samo daje się zauważyć w dziedzinie pracy. Bo i poczę? Na zastąpienie umierającego z trudu robotnika, czeka dziesiątki innych...

Na zakończenie małe opowiadki obyczajowe. Młody Indus, student paryskiego uniwersytetu, ochotnik wojsk francuskich, po powrocie do kraju odmówił spełnienia rytualnych obrzędów oczyszczenia, które jego wyznanie przypisuje tym, którzy żyli: czas jakiś poza prawidłami kasty. Ponieważ praktyki te są nader obrzydliwe, np. jedna z nich polegała na spożyciu pewnej ilości baaanów, faszerowanych... nawozem krowim! Gdy ucywilizowany już co nie coś Indus odmówił, rodzina i przyjaciele wyrzekli się go, stał się istotą poza kastą, czyli parjasem i nie miał sposobu do życia.

Z drugiej strony: prof. N., historyk znany w Europie i Ameryce, dr. uniwersytetów francuskich i angielskich, dopiero po energicznej interwencji znanych Francuzów, mógł być wpuszczony do modnej restauracji, pełnej Anglików, bowiem służba nie chciała go wpuszczać, z powodu jego stroju hinduskiego, nie lubionego przez gentlemów i ich ladies, uważających znów, że każdy Indus jest w ich oczach parjasem.

I tak Indje są krajem społecznym niemożliwości, wśród których żyje kilkadziesiąt milionów ludzi. H. R.

Wieści i obrazki z kraju

SWIR.
Kursa rolnicze. Założenie mleczarni spółdzielczej.

W dniach od 30-go stycznia do 2-go lutego r. b. odbyły się w Swirze 4-dniowe rolniczo-hodowlane kursy, ostatni dzień których był zarazem organizacyjnym zebraniem Spółdzielczej mleczarni. Należy podkreślić z pełnym uznaniem i zadowoleniem fakt, iż Swir obudził się zwartym frontem ruszył do walki o dobrobyt gospodarczy. Środkami walki są nie bezowocne narzekanie, bierność i opalność, tak charakterystyczne, dla obecności rolnika, lecz świadomy cel i zbiorowy czyn. Swir—jedno z największych miasteczek pow. Świeciańskiego scala swe grunta. Posiada od czerwca dobrze działającą Kasę Spółdzielczą, zorganizowaną wysiłkami miejscowych osadników i członków Koła Rolniczego.

Kursy otworzył przemówieniem Prezes Kółka Rolniczego w Swirze p. mjr. Swiechowski, poczem witali uczestników pp. Zastępcę Starosty — Piekutowski i Inspektor Samorządu Gminnego Przedzemski. Miejscowy wójt, ożywiony jak najlepszymi chęciami zaoferował dla Kółka Rolniczego pokój w Urzędzie Gminnym, przeznaczony na czytelnik i siedzibę Zarządu Mleczarni. Na kursy uczęszczało do 200 słuchaczy i zainteresowanie było ogromne. Charakter wykładów do końca był utrzymany w formie jaknajbardziej praktycznej. Tablice, świetlne obrazy z dziedziny rolnictwa i hodowli, wykresy z wyników doświadczeń nawozowych i odmianowych w pow. Świeciańskim, demonstrowanie plodozmianów, założonych u miejscowych kółkowców pp. Rutkiewiczów z Nadbrzeża i p. Garbowskiego z Bakszt ogromnie ułatwiały wykłady. Prelegenci w osobach—Inspektora Hodowli Zw. Kr. R. z Wil. p. Osiecińskiego i Agronoma Powiatowego p. Genjusza byli zasypywani pytaniami. Popyt na literaturę rolniczą był

ogromny, bo sprzedano przeszło 200 egzemplarzy książek o najpożytniejszej i popularnej treści. Miejscowi Kółkowicze prenumerują szereg pism rolniczych.
Najwięcej aktualną sprawą poruszoną w czasie kursów było o mówienie możliwości osuszenia olbrzymiego terenu łąk, położonego w zlewisku rzeki Sfraczy, Struny, oraz jezior Swirniszcze i Głuche. Osuszenie tego terenu rowami otwartymi i regulacja wymiennych rzek zapewnią dla powiatu do 25000 kwintali dobrego siana, wartość którego stanowić będzie 50 proc. obecnego budżetu Sejmiku Świeciańskiego. Na ukończenie planu robót w bieżącym roku Wydział Powiatowy wyasygnuje zł. 3000, a miejscowa Rada Gminna zł. 200.

Jednakże najważniejszym wynikiem kursów było założenie mleczarni. Jest ona już 3-cią z rzędu, zorganizowaną przez miejscowy Powiatowy Związek Kółek Rolniczych, ponieważ pierwsza, obecnie największa na Wileńszczyźnie, powstała dnia 28. II. 1926 r. w Tupalszczyźnie i obecnie znajduje się na terenie pow. Wileńskiego, druga zaś została zorganizowaną 19. XII. ub. r. w Mielegianach.

Miejscowy Sejmik, nie zważając na krytyczny stan finansowy, umożliwił Powiatowemu Związkowi Kółek Rolniczych udzielenia ostatecznie powstałym mleczarniom zwrotnych bezprocentowych zapożyczeń po 1.500 zł. dla każdej. Do mleczarni w Swirze przystąpiło 60 członków posiadających 192 krowy. Zarząd w osobach pp. Jurasowa, Subko, i Ledaka daje zupełne gwarancje, iż mleczarnie poprowadzi dobrze. Miejscowy Ks. Dziekan Hołak, zaoferowując dla mleczarni odpowiedni lokal i lodownię, umożliwił tem samem jej uruchomienie w Swirze, które prawdopodobnie nastąpi w pierwszej połowie marca r. b.

Nadmienić należy, że projektuje się założenie filii w Szemietowie, Konstancynie i Struczy.

KRONIKA.

Dziś: Eulalii P.
Jutro: Dobrośtawa M.
Wachód słońca—g. 6 m. 58
Zachód „ g. 16 m. 41

KOSCIELNA.

— **Obrady synodu ewangelicko-reformowanego.** W związku z otwarciem dorocznego obrad zjazdu synodu ewangelicko-reformowanego w kościele ewangelickim odbyło się nabożeństwo na którym z ramienia p. wojewody wileńskiego byli obecni naczelnik Wydziału Bezpieczeństwa województwa p. Kiriklis i kierownik Wydziału Wyznań p. Piotrowicz, którzy wzięli również udział w uroczystości otwarcia obrad zjazdu. (z)

OSOBISTE.

— **Z Izby Skarbowej.** Prezes Wileńskiej Izby Skarbowej p. Jan Malecki, powrócił do Wilna i objął urządowanie. Godziny przyjęć interesantów codziennie oprócz środy, od godziny 13-jej do 14 i pół.

URZĘDOWA

— **Nr. 63 Dziennika Urzędowego Województwa.** Wyszedł z druku nr. 63 (3) Urzędowego Dziennika Województwa, zawierający między innymi rozporządzenie p. Wojewody o zalesieniu zniszczonych lasów, rozporządzenie o dyslokacji Sądów i Pokoju i t. d. (z)

SPRAWY PRASOWE

— **Konfiskata „Sielańskiej Niwy“.** Władze administracyjne skonfiskowały nr. 14 „Sielańskiej Niwy“, organu białoruskiego Sielańskiego Sojuza za umieszczenie artykułów o treści antypaństwowej.

Redaktor tego pisma został pociągnięty do odpowiedzialności z art. 129 K. K. (z)

MIJSKA.

— **Dlaczego p. Zasztowt ustąpił z Rady Miejskiej.** Jak się dowiadujemy ustąpienie p. inż. Zasztowta ze stanowiska radnego miejskiego wywołano zostało okolicznością, iż p. Zasztowt jest kierownikiem robót publicznych Magistratu a według statutu radny miejski nie może piastować w Magistracie żadnego urzędu.

Na miejsce p. Zasztowta wszedł do Rady Miejskiej b. członek PPS., a obecnie bezpartyjny p. Piotrowski. (z)

— **Przyspieszenie prac komisji obywatelskich.** Do dnia 1-go kwietnia r. b. mają być ukończone prace komisji obywatelskich. W związku z tem p. Wojewoda zwrócił się do p. prezydenta Bańkowskiego z prośbą o wpłynięcia na wzmocnienie pracy w komisjach obywatelskich, pracujących nad przemeldowaniem ludności miasta Wilna.

Jednocześnie wobec ogromnego procentu uchylających się od obowiązku przemeldowania się w przyszłości w razie stwierdzenia podobnego wykroczenia winni pociągani będą do odpowiedzialności administracyjno-karnej. (s)

— **Konsternacja w Magistracie.** W związku z wiadomościami jakie się ostatnio ukazały w prasie o bliskim rozwiązaniu Rady Miejskiej m. Wilna i rozpisaniu nowych wyborów wśród tuzów magistrackich powstała ogólna konsternacja tem większa, im wyższe dany urzędnik zajmuje stanowisko.

Sprawa rozwiązania Rady Miejskiej miała być szeroko omawiana na ostatnim posiedzeniu Magistratu. O czem mówiono i co postanowiono pozostaje jednak tajemnicą. (z)

— **Kurs obrony przeciwgazowej dla strazy ogniowej.** W dniu 7-go lutego r. b. rozpoczęte zostały wykłady dla funkcjonariuszy straży ogniowej o obronie przeciwgazowej.

Wykłady potrwać 20 dni i są prowadzone przez jednego z instruktorów, który ukończył specjalny kurs w Warszawie. (s)

— **Falszywe numery samochodowe.** Ponieważ przy sprawdzaniu numerów samochodów, kursujących na terenie m. Wilna okazało się, iż z pośród nich 10 mają falszywe numery, Wojewoda Wileński wydał zarządzenie unieważniające falszywe numery. (z)

— **P. U. P. P. przenosi się do lokalu przy ul. Subocz.** Jak już donosiliśmy w poprzednich numerach naszego pisma na mocy decyzji władz administracyjnych lokal przy ulicy Zawalnej Nr. 2, w którym dotychczas mieści się Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy został oddany zespołowi teatralnemu „Reduta“.

W związku z tem P. U. P. P. przenosi się w dniu jutrzejszym do

nowo - odremontowanego lokalu przy ulicy Subocz Nr. 20. (z)

— **Do Instytucji Doproczytnych.** Magistrat m. Wilna wyasygnował na zapomogę dla instytucji dobroczynnych 16252 zł. za m. styczeń i 16952 a conto m. lutego.

SPRAWY SANITARNE.

— **Stan higieniczny dzieci szkół powszechnych m. Wilna w m. styczniu r. b.** Jak wynika ze sprawozdań lekarskich, stan higieniczny dziesiątki szkół powszechnych, w m. styczniu przedstawiał się następująco:

Lekarzy odwiedziło 36 szkół. Przeciętna liczba odwiedzin. przypadająca na każdą szkołę wynosiła 4. Przeprowadzono badań indywidualnych 775.

Pogadankę dla dzieci wygłoszono 35. Poza tem 431 dzieci skierowano do przychodni.

Stan czystości wśród dzieci szkół powszechnych pozostawał wiele do życzenia, bowiem liczba brudnych sięgała 2517, liczba zaszczepionych 2346, świerzbę stwierdzono w 3 wypadkach, inne choroby skórne ograniczyły się cyfrą 46. Dalej odwiedziono gruźlicę płuc w 28 wypadkach, gruźlica płuc podejrzana u 93 dzieci.

Następnie stwierdzono następującą ilość wypadków zachorowań na poszczególne choroby:

Gruźlica chłonna powiększona 162, gruźlica, gruźlica chłonna 5, gruźlica innych narządów 1, choroby nosa 37, choroby uszni 41, jaglica 21, inne choroby oczu 46, wady wzroku 32, stan chorób zakaźnych przedstawiał się następująco: płońca 10, ospa wietrzna 5, koklusz 1.

Oprócz tego przeprowadzono badań psychologicznych 18. (s)

SPRAWY SZKOLNE.

— **Szkoły prywatne nie płać podatku od sztydów.** Urząd Wojewódzki polecił Magistratowi zaniechania pobierania podatku sztydowego ze szkół prywatnych.

SPRAWY AKADEMICKIE.

— **Zabawa w Ognisku Akademickim.** W dniu dzisiejszym Koło Polesian Akademików U. S. B. urządziło w lokalu „Ogniska Akademickiego“ w Wilnie zabawę taneczną. Początek o godz. 22. Cena biletu dla gości 1 zł. 50 gr., dla akademików—1 zł.

OPIEKA SPOŁECZNA.

— **Uwagze bezrobotnych pracowników umysłowych.** W przyszłym tygodniu Obwodowy Zarząd Funduszu Bezrobocia rozpocznie przyjmowanie podań od bezrobotnych pracowników umysłowych starających się o zasiłki za m. luty.

Wyплаты uskutečněne będą w końcu b. m. (s)

SPRAWY ROBOTNICZE.

— **Stan bezrobocia.** Sytuacja na rynku pracy za okres czasu od dnia 7 do 12 lutego r. b., jak to wynika z tygodniowego raportu wystanego do M-wa Pracy i Opieki Społecznej przez Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy przedstawia się następująco:

Ogólna przybliżona liczba bezrobotnych na terenie działalności P. U. P. P. w Wilnie wynosi 5362 bezrobotnych, w czem robotników hutniczych 10, metalowych 308, budowlanych 619, innych wykwalifikowanych 1326, niewykwalifikowanych 1456, robotników rolnych 274, pracowników umysłowych — 1369.

Uprawnionych do pobierania zasiłków w Obw. Zarządzie Funduszu Bezrobocia jest ogółem 1829 bezrobotnych z czego t. zw. Doraznych Państwowych 1159 i Ustawowych z Funduszu Bezrobocia 670.

Pozatem P. U. P. P. skierował w ciągu ub. tygodnia 30 miejscowych kandydatów na własne miejsce wolne. Zapośredniczył zaś w tym samym czasie takichże 18 kandydatów.

Pozatem przeprowadzona w końcu ub. tygodnia rejestracja bezrobotnych zamieszkałych wyłącznie na terenie m. Wilna dała wyniki następujące: zarejestrowano 5162 bezrobotnych, w tej liczbie mężczyzn 3103 i kobiet 1569.

Dodać jeszcze należy że bezrobocie w porównaniu z tygodniem ubiegłym wzrosło o 76 osób. (s)

LITEWSKA.

— **Odczyt w Klubie Litewskim.** W dniu 6 b. m. w Sali Klubu Litewskiego (ul. Dominikańska 12) wygłoszony został odczyt p. t.

„Wincenty Krewe i jego twórczość“ przez studenta R. Mackewicza.

Odczyt zakończono dyskusjami. — **Zebranie Litew. Tow. Opieki nad Młodzieżą.** W ub. niedzielę w sali przy kościele św. Mikołaja odbyło się zebranie członków Litewskiego Towarzystwa Opieki nad Młodzieżą im. św. Kazimierza.

W imieniu zarządu sprawozdania udzielił ks. szamb. Antoni Wisłok, prezes Towarzystwa. Po odczytaniu sprawozdania zebrani udzieliłi dotychczasowemu zarządowi absolutorium i prosili go o kierowanie działalnością Towarzystwa i na rok następną, na co zarząd się zgodził. (e)

ZE ZWIĄZ. I STOWARZ.

— **Zebranie organizacyjne Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich.** Wszyscy sz. koledzy, którzy udział brali w zebraniu odbytem 6 stycznia r. b. w Banku Ziemijskim oraz ci, co tegoż dnia zgłosili akces do nowopowstałego Syndykatu, proszeni są o przybycie na zebranie organizacyjne odbyć się mające punktualnie o godzinie 5-jej po poł. w sali prób Lutnia (ul. Mickiewicza 6) dnia 18-go lutego, w piątek.

Na porządku dziennym: wybory stałego zarządu oraz wolne wnioski. Zważywszy na nieodpowiedność zatwierdzenia sprawy bez dalszej zwłoki, zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość uczestników, którzy o godzinie 5-jej i pół będą na sali.

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— **Odczyt prof. Jul. Szymańskiego o Brazylii.** Dziś dn. 13/II o godz. 12 m. 30 w lokalu Domu Lud. Pol. Mac. Szkoln. na Antokolu, (Antokolska 44) wygłosi odczyt „Brazylija“, ilustrowany przez zrozumi.

Wstęp wolny. — **Odczyt na temat „Liga Narodów, jej organizacja i działalność“.** Pod powyższym tytułem wygłosi we wtorek onia 15 lutego r. b. w sali Ogniska Akademickiego (ul. Wielka 24) odczyt p. dr. W. Sukiennicki.

Odczyt zorganizowany jest przez Akademickie Stowarzyszenie Ligi Narodów w Wilnie, celem spopularyzowania idei Ligi Narodów w Wilnie, celem spopularyzowania idei Ligi Narodów. Początek odczytu o godz. 7 wiecz.

NADEŚLANE.

— **Walne Zebranie Wil. Koła Rodziny Wojskowej** odbędzie się dnia 25-go lutego 1927 r. o godzinie 5 po poł. w Kasyjne Garnizonowem. Liczny udział wszystkich żon, sióstr i matek wojskowych jest bardzo pożądaną. 3583

Idealna pasta do zębów Krem Perłowy Ihnatowicz, Lwów.

ZABAWY.

— **Doroczna Reduta Artystyczna** — będzie niewątpliwie najwzruszającą zabawą karnawału najbliższego, że data 28-go lutego czyli ostatnia noc karnawałowa zmusza wszystkich do przedsięwzięcia nocy wśród zabawy i tańca.

Komitet przystąpił już do rozsyłania zaproszeń, których ilość jest ściśle ograniczona.

— **Zabawa dla dzieci w S. U. P.** Dzisiaj w niedzielę, w lokalu Stowarzyszenia Urzędników Państwowych, ul. Mickiewicza 9. Odbędzie się bezpłatna zabawa dla dzieci, członków stowarzyszenia i wprowadzonych gości pod kierownictwem prelegenta Macierzy Szkolnej p. B. Tokaja.

Początek o godzinie 17 i pół.

Teatr i muzyka.

— **Koncert taneczny „Jadwigi Hryniewieckiej“.** We środę 16-go bież. m. w Reducie na Pohulance wystąpi z koncertem tanecznym Jadwiga Hryniewiecka, jedna z najlepszych polskich plastyczek, żywiłowy talent taneczny. Artystka produkująca wśród nielicznego grona pionierów tańca szlacheckiego — tańca wuzutego z banalnością i skostnienia baletowego, podnoszącego się do tych wyżyn sztuki — taniec starożytności.

J. Hryniewiecka studja taneczne rozpoczęła jeszcze jako uczennica w Moskwie na emigracji. W Warszawie ukończyła Instytut taneczny St. i T. Wysockich, pozatem przeprowadza studja w Dreźnie u słynnej Hary Wigman.

Młodziutka artystka w czasie swego pobytu zagranicą z dzidziwa niesłychaną zdolnością improwizatorską. Występy jej w całej Polsce budziły entuzjazm, a głosy facho-

NA MARGINESIE

Kto pod kim dołki kopie...

„Wizja bliskiej przyszłości.“
Niósł ślepy kulawego, dobrze im się działo.
Już nas obuje za nos wędzał lat niemało:
Rada Miejska jest ślepa, Magistrat kulawy.
Lecz dnia pewnego ślepy dojdzie już miał
zabawy,
Z Magistratem po drzemce poszli na dwie
wódti.

(Jechać chcieli, lecz chore są wszystkie
piegutki!)
Idą; a wtem kulawy krzyknął: umknij w
lewol
Ślepy wprost: prasnął w ryzsotok, tłem
uderzył w drzewo.

Idą dalej; kulawy przestrzega, że dziury;
Ślepy wródo; obaj nosy zadarli do góry...
I ziemia się zapadła; runęli pospołu
i ślepy i kulawy do własnego dołu.
Tam niechaj wcześniej zginie w kanałach
pachnących
Wspomnienie dyktatury Siedmiu Braci
Śpiących...
Neokrasicki.

wej krytyki stwierdzają, że młoda
tancerka ze względu na swój bujny,
żywiłowy talent i głębokie
podniosłe ujęcie samego problemu
sztuki tanecznej, najbliższej jest
tej drogi, która sprowadzi od odrodzenia
tańca, jako wielkiej sztuki.

Koncert taneczny poprzedzi słowo
wstępne profesora Uniw. Stefana
Batorego dr. Stefana Srebrnego.

— **Reduta na Pohulance.** „Człowiek z
bukki suflera“. Dziś dwa przedstawienia
o godz. 4-jej popoł. po cenach
znizonych od 15 gr. i o godz. 8-jej wiecz.
ceny zwykłe od 20 gr. znakomitej komedji
w 4-ach aktach T. Rittnera „Człowiek z
bukki suflera“.

Bilety i abonamenty sprzedaje codziennie
biuro „Orbis“, Mickiewicza 11, od 10 do 12
w niedzielę i święta. Kasa Reduty czynna
jest od 5-jej popoł. w dniach przedstawień
popołudniowych od 11-jej rano.

— **„Brat marnotrawny“.** W czwartek 17 b. m. po raz pierwszy komedja w
3-ach aktach Oskara Wilde'a (w przekładzie
B. Gorczyńskiego) p. t. „Brat marnotrawny“
z udziałem J. Solskiej, J. Zielińskiej, M. Zarebkińskiej, C. Niedzwieckiej,
J. Osterwy, Z. Chmielewskiego, E. Glinkiego,
K. Pagowskiego i M. Pilla.

— **Z Teatru Polskiego.** „Potęga reklamy“. Grana będzie dziś o godz. 8 m. 15
wiecz.

— **Jutro „Godziennik o 5-jej“.** — „Pocąg widmo“ jako popołudniówka.
Dziś grany będzie o godz. 3-jej m. 30 popoł.
senacyjny „Pocąg widmo“.

— **„Piomienna noc Antoni“.** Autor „Tajfuna“, Lengyela napisał sztukę, która
obiegła wszystkie sceny europejskie.
W teatrze Polskim premiera tej sztuki
wyznaczoną została na środę najbliższą.

— **Poranek-koncert S. Benoni.** Dziś o
godz. 12 m. 30 popoł. wystąpi raz jeden
na poranku wokalmym w Teatrze Polskim
wybitny bas-baryton Sergiusz Benoni.
Ceny miejsc od 20 gr. Kasa czynna od 11-
rano.

— **Koncert J. Sliwińskiego.** Dzisiejszy
koncert znakomitego pianisty, Józefa
Sliwińskiego, w sali Teatru Polskiego,
rozpocznie się punktualnie o godz. 6-jej
wiecz.

Kasa czynna jest od godz. 11-jej bez
przerwy.
— **Teatr Rewil „Kakadu“.** Dziś o
godz. 7 i 9 wiecz. „Coś dla Dam“...
rewia w 2 częściach 15 ośmioletniej
spółki z nieograniczoną bezczelnością.
Ostatnie pożegnalne, gościnne występy
ulubionego piosenkarza Karola Hanusza.
Ceny miejsc od 75 gr.

WYPADKI I KRADZIEŻE.

W Wilnie.

— **Przemycanie tytoniu łotewskiego**
Wczoraj w godzinach przedpołudniowych
policja petniąca służbę na dworcu kolejowym
zauważyła jakiegoś osobnika, który
swem zachowaniem wzbudził podejrzanie.

Zatrzymano nie ujawnił swego nazwiska
i policja nie znalazła przy nim żadnych
dokumentów, któreby umożliwiły
sprawdzenie jego tożsamości. Natomiast
po rzewidowaniu pakunku, jaki ów
osobnik niósł osobnik na plecach, okazało
się, iż jest to smukławy tytoń łotewski
w ilości 40 paczek.

Tytoń skonfiskowano, osobnika
aresztowano a nazwisko jęgo zostanie
niewątpliwie ustalone.

— **Usiłowanie samobójstwa.** W piwni
Bulharowskiego, przy ul. Królewskiej 7,
usiłował popełnić samobójstwo przez
wypicie esencji octowej Wieliczko
Jan, zam. Mostowa 6. Wezwane
pożegnawo odwożo go do szpit. św. Jakóba,
w stanie nie zagraz. życia. Przyczyna
usiłow. samob. krytyczne warunki
materjalne.

— **Nieszczęśliwy wypadek.** Kościuszki
Wrocławskiego, przy ul. Tad. Kościuszki
Wrók Miron, uczeń 2 kl. gimn. im.
Mickiewicza, powracając z zawodów
saneczkowych z góry Altorji, potknął się
na tyłku, którą pchnął saneczki, przebijając
twarz w okolicę nosa. Poszkodowanego
odwieziono do kliniki na Antokolu.

— **Szantaż.** Ostrowska Antonina, żona
dyrektora gimnazjum białoruskiej w
Wilnie, zam. w Kolonji Kolejowej, dom
własny, zameldowała policji, że do jej
mieszkania zgłosił się tajemny osobnik
oświadczył, że jest podprokuratorem
Sądu Okręgowego w Wilnie i żądał od
niej 50 zł. jako kaucję za aresztowanie
jej męża. Po otrzymaniu odpowiedzi
odmownej wymieniony udał się w kierunku
Wilna.

Osobnik wym. miał na pierśi
czerną wstęgę prokuratora z herbem
Rzecz. Polskiej.

— **Schwytanie poszuk. złodzieja.**
Przy ul. Zwirowa Góra 11, zatrzymano
został poszuk. od dłuższego czasu
zawodowy złodziej Dreszer Edward, bez
stałego miejsca zam.

Przykry dokument.

Komisja Międzynarodowa Studentów Medyków Żydów złożyła Senatowi U. S. B. pismo, przeproszające władze akademickie za formę protestu, który swego czasu studenci Żydzi wnieśli do Senatu w t. zw. „trupiej sprawie“. Komisja prosi o darowanie kary dwóm studentom, relegowanym z Uniwersytetu za podpisanie protestu.
Pismo studentów Żydów zredagowane jest w ten sposób, że mimo najlepszych chęci nie jesteśmy w stanie go zamieścić. Rzuci ono przykre światło na Senat, który żąda takich upokorzeń i na tych, którzy się na nie godzą. Studenci Żydzi są doprawdy zbyt... praktyczni, ustępując ze swego zupełnego słusznego stanowiska dla celów ubocznych. Dla ludzi o giętkim karaku łamy nasze są zamknięte.

Dr. D. Olsejko

Choroby uszu, gardła i nosa
Jagiellońska 9—3.
Przyjmuje od 9—10 rano.
W Lecznicy Litewskiej (Wileńska 28.)
od 1—3 popoł. W. P. Z.
Wyszedł z druku cennik nasion,
roślin pastewnych, warzyw i kwiatów
firmy Zygmunt Nagrodzki w
Wilnie, ul. Zawalna 11-a.
Życzący sobie otrzymać powyższy
cennik raczą nadesłać swój adres.
35:5-3

Kino „POLONJA“, ul. Mickiewicza Nr. 22.

Dziś premiera! Najpotężniejszy film bieżącego sezonu!

BIAŁE NOCE

prymabaleryna jego cesarskiej Mości.

Monumentalne arcydzieło w 12 akt. z życia carskiej Rosji lat ostatnich.

Reżyserował Dymitr Buchowiecki.

W roli głównej **Olga NIKITINA** Laura La Plante

W obrazie udział przyjmuje rzeźwisty zespół Córskiego Baletu oraz 3000 statystów.

Rewelacyjne szczegóły z życia Carskiego Baletu — Intrygi dworskie — Okropności rosyjskich wieńców — Tajne rewolucyjne stowarzyszenia — Ochrona Polityczna — Walki morskie — Rewizje i aresztowania — Wspólny balet „Białe noce“ sfilmowany w kolorach naturalnych — Najbogatsza z wystaw — Frapująca akcja! — Niewidziany eventment artystyczny!

Bilety honorowe nieważne. Początek o g. 3 pp., ost. seans 10.15

Wstępujcie do Związku Strzeleckiego!

LECZNICA i SZPITAL Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej

Wilno, ul. Wileńska 28.

W przychodni przyjmują lekarze specjalści: Choroby dziecięce od 11 — 12 i od 2 1/2 — 3; choroby wewnętrzne od 10 — 4; chirurgiczne od 1 — 2; kobiece 11 — 1; oczu 11 — 2; uszu, nosa i gardła 2 — 4; zębów 10 — 11; skórne i weneryczne 2 — 3; nerwowe 1 — 2.

Gabinet Roentgena i elektro-lecniczy

Leczenie promieniami, fotografowanie, przeswietlanie, elektryczne wanny, elektryczny masaż. Laboratorium analityczne. 2043

Kino - Teatr „Helios” Wilenska 38.

Premjera! Złota serja arcydzieł europejskich! Potężny trójgłos miłości i poświęcenia „CMY PARYSKIE” Wielki dramat nowoczesny. Przepych pałaców na Polach Elizejskich. Wyuzdanie spelunek na Montmartrze. Arcyfilm oznaczony Królewską nagrodą w Londynie. W rol. główn. J.VOR NOWELLA, najpięk. męczyzna świata IZABELLA JEANS, fascynująca i egzotyczna NINA VANNA. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.15.

TEATR REWJI „Kakadu” Dąbrowskiego 5.

Dziś, „COŚ dla DAM...” rewja w 2 częściach 15 odstępach, płóra: Spółki z nieograniczoną bezcelnością. w nowym repertuarze. Szczegóły w afiszach i programach. Ceny miejsc od 75 groszy.

„M. GORDON”

UL. NIEMIECKA 26

DOROCZNA

WYPRZEDAŻ RESZTEK

MATERJAŁY damskie i męskie, zimowe i letnie,

KAMGARNY,

SZEWIOTY,

WEŁNY,

JEDWAB.

Ceny wyjątkowo niskie.

Ceny stałe.

Massage-Roller „Salome” Cena zł. 18.00, ręczny aparat do samomasażu całego ciała. Przeciw otyłości, artretyzmowi, odmładza, uszczupla bez diety. Mniejszy „Baby-Salome” Cena zł. 7.50 do samomasażu łustego karku, tyłek oraz podbródka. Ręczny aparat do samomasażu twarzy zmasażek i osiągnięcie ładnej, różowej cery. Cena wraz z kremem zł. 16.00. Na żądanie, po otrzymaniu porta wysyłamy ilustrowane katalogi. Dom Handlowy Labor, Bydgoszcz, ul. Gdańska 131. Aparaty wysyłamy za zaliczeniem pocztowym.

MEBLE

łóżka angielskie fabryki „KONRAD, JARNUSZKIEWICZ I S-ka”, T-wo Akc. w Warszawie, MEBLE gięte fabr. „THONETA”; otomany, materace, kredensy, stoły, krzesła, szafy, garnitury salonowe, meble biurowe i t. p. poleca

D.H.F. Mieszkowski Wilno, ul. Mickiewicza 23, tel. 2-99. Na prowincję wysyłamy towary za zaliczeniem.

Do litościwych serc udaje się z prośbą była biuralistka, zredukowana, mająca na utrzymaniu ciężko chorych rodziców, a znajdującą się obecnie bez żadnego źródła do życia. Chcąc, choć cokolwiek zarobić na życie zajmując się uliczną sprzedażą cukierków. Nie mając jednak za co wykupić świadectwa na handel uliczny, narażona jest na częste areszty i pozbawianie i tak nędznego zarobku. Błaga więc ludzi litościwego serca o pomoc pieniężną, aby nie umrzeć z głodu wraz ze starymi rodzicami. Ofiary przyjmuje Redakcja „Kurjera Wileńskiego”, Jagiellońska 3.

W Warszawie każda sprawę handlową, urzędową i inne załatwia szybko i dokładnie osobiście oraz przez przedstawiciela

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, telef. 152. 3573

W Warszawie

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, telef. 152. 3573

MAJĄTEK Leśny w pobliżu Wilna 192 ha sprzedamy za 3.000 dolarów.

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3567

2 domy murowane w śródmieściu sprzedamy za 2 i pół tysiący dolarów

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3569

1000-1500 dolarów ulokujemy natychmiast pod zabezpieczenie hipoteczne.

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3570

Pożyczki hipoteczne udzielamy w każdej sumie natychmiast

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3571

KUPIMY DOM w śródmieściu

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3568

KRĄŻĄ SUMĘ ulokujemy pod solidne zabezpieczenie

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3572

DOM W WILNIE Zamienimy na większy majątek ziemski

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 151. 3575

ZLECENIA na Warszawie za niską opłatą załatwia

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Kaucjonowane ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3574

Od r. 1843 istnieje

Wilenkin

Ul. Tatarska 20 MEBLE 3.000 - 4.000 dolarów ulokujemy natychmiast, zabezpieczając na 1-ym numerze hipoteki miejskiej.

Dom H/K „Zachęta” Gdańska 6, telef. 9-05. 3577

PAŃSTWOWY BANK ROLNY

Oddział w Wilnie.

sprzedaje ok. 1.000 centnarów siana łąkowego, tyatotyki, koni-czyny i innych pasz z majątków własnych:

1 — maj. „Obrembszczyzna”, pow. Grodzieński (16 km. od st. kol. Czerlona), zwracać się do dozorca Feliksa Steckiewicza, zamieszkałego w sąsiedniej wsi „Kuzmicze”; 2 — maj. „Białowicze”, pow. Wołkowycki (10 km. od st. kol. Roś), zwracać się do nadgajowego — Romana Kruczyńskiego.

Warunki sprzedaży — ryczałtem wszystko na miejscu, termin zabrania — 1—2 miesiące,

warunki płatności — cała należność przy podpisaniu,

Oferty — z wymienieniem ryczałtowej ceny na każdy rodzaj paszy oddzielnie przesyłać do dnia 1 marca b. r. pod adresem: Państwowy Bank Rolny, Oddział w Wilnie, ul. Wielka Pohulanka 24.

3586-1

Już Nadeszły Już

Losy 15 Polskiej Loterii Państwowej 1/4 losu kosztuje 10 zł., 1/2 — 20 zł. cały 40 zł.

Duże wygrane. Wielkie szanse. K. GORZUCHOWSKI, Wilno, Zamkowa 9. Tel. 11—50. 3589

Zrzeszenie Polskiego Nauczycielstwa Szkół

Zawodowych otwiera w dniach najbliższych 3-miesięczne kursa krawieczyzny i bielizniarstwa.

Zapisy i informacje zaczynając od dnia 14 lutego przyjmują codziennie sekretariat Zrzeszenia ul. Wileńska 10. lokal Szkoły Przem.-Handlowej od godz. 4 do 5,30. 3587-1

Cerata, linoleum, chodniki, jatowe, wycieraczkli, wozów, kalosze i piśniaki po cenach najniższych

L. WILDSZTEJNA, Rudnicka 2. 3578-26



DRUKARNIA „PAX”

Ul. Św. Ignacego 5. WILNO. Telefon Nr 6-93

Wykonuje wszelkie roboty drukarskie i litograficzne szybko i dokładnie. CZASOPISMA, KSIĘGI RACHUNKOWE, KSIĄŻKI I BROSZURY, TABELI, BILETY, PLAKATY, DRUKI KOLOROWE I ILUSTRACYJNE

CENY NISKIE. WYKONANIE DOKŁADNE I SUMIENNE.

„Optyka” zakład optyczny, najwięk. w Wilnie

zakończony, właśc. B. Olski, ul. Mickiewicza 21, tel. 152. 3577

Dom H/K „Zachęta” Gdańska 6, telef. 9-05. 3577

Dr. Cz. Koneczny

Choroby zębów, chirurgia jamy ustnej. Sztuczne zęby. Porcelanowe korony. Mickiewicza 11-8. Wojskowym i urzędnikom zniżka i raty. 3480

Buchalter

pierwszorzędnej firmy z powodu likwidacji także poszukuje posady. Zgłoszenia do adm. „Kurjera Wileńskiego” dla „Buchaltera”. 3544-2

Pianina

do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Mickiewicza 24-9. Esko. 363

Kawiarnie-jadłodajnie

w centrum miasta sprzedamy tanio

Dom Handl.-Komis. „Zachęta” Gdańska 6, tel. 9-05. 3548

Kawiarnia - jadłodajnia

„Srederka” do sprzedaży. Mickiewicza 22-7. Oglądać od godz. 2 do 7. 3551-2

Biuro Elektro i Radio-techniczne D. Wajmana, Wilno, Trocka 17, tel. 781. Najtańsze źródło zakupu meteriałów elektro-technicznych i radiowych. Ceny konkurencyjne. Prosimy o przekonanie się. 3262

Folwark

50 dziesięcin ziemi, dom mieszkalny 8 pokoi, budynki gospodarcze, młyn wodny — przy stacji kolejowej — sprzedamy zaraz.

Dom H/K „Zachęta” Gdańska 6, telef. 9-05. 3581

Dwa domy

do sprzedania w centrum miasta, 33 mieszkań 5-6 pokojowych ze wszelkimi wygodami. Plac około 1.500 sa. do sprzedania na warunkach bardzo korzystnych.

Dom H/K „Zachęta” Gdańska 6, telef. 9-05. 3573

LOKAL

na sklep z pokojem mieszkalnym w centrum miasta do wydzierżawienia.

D. H/K „Zachęta” Gdańska 6, telef. 9-05. 3579

Ogłoszenia

do „Kurjera Wileńskiego” przyjmujemy

na najbardziej dogodnych warunkach

ADMINISTRACJA „Kurjera Wileńskiego” Jagiellońska 3.

Popierajcie Ligę Żeglugi

Morskiej i Rzecznę silne pragnienie nie przedłużał próby

„Ty, piesku”, zwrócił się do Mika. „Ten chłopak dobry. Wiesz? dobry”

Mik podkurczył ogon, stulił uszy na znak, że stara się zrozumieć. Gdy steward poklepał murzyną po ramieniu Mik zbliżył się i powąchał obie nogi, które przedtem przygwoździł był do ziemi.

„Przejdź kilka kroków”, rozkazał Daughtry. „Przejdź powoli”, ostrzegł, choć było to już zbyt późno.

Mik najężył uszy, lecz pozwolił na pierwszy nieśmiały krok. Za drugim spojrzal na Daga, by się upewnić.

„Dobrze jest”, uspokoił go Daughtry. „Ten chłopak należy do mnie. On dobry.”

Uśmiechem w oczach wyraził Mik, że doskonale to rozumie i z obojętną miną odwrócił się na stronę, by zbadać stojącą na podłodze otwartą skrzynkę, w której mieściły się kawałki sztychretu, ręczne piły i szmergiel.

„A teraz”, szepnął półgłosem Dag Daughtry, z butelką w ręku, wygodnie rozparty w fotelu, podczas gdy Kwaque kleczał przed nim, by mu rozsznurować obuwie, „teraz zastanówmy się nad imieniem dla ciebie, panie piesku, trzeba ci dać imię odpowiednie do twojego wychowania i do molch zdolności wynalazczych.”

„Ty bać się psa?” zapytał jego pan.

„Stowo daje, ja bać się psa bardzo.”

Dag Daughtry był zachwycony. Po przechadze na lądzie odczuwał

dziwem na Mika, którego piękność wydatniła się lepiej przy świetle elektrycznym i zdał sobie sprawę z sytuacji.

„Kwaque, twoje nogi chodzą”, rozkazał, dla upewnienia się.

Lekkie spojrzenie jakie Kwaque skierował w stronę Mika, było dość wymowne, lecz steward nalegał. Kwaque niechętnie wykonał rozkaz, lecz nim zdążył o jeden cał nogę przesunąć, Mik już się rzucił na niego. Noga skamieniała natychmiast, podczas gdy Mik sztywnym ruchem obszedł go w półkole, dla oniesmielenia.

„Przyrośłeś do podłogi, co?” śmiał się Daughtry. „Polował na murzynów, stowo daje, i to dużo.”

„Słuchaj Kwaque, ty pójś po dwie butelki piwa, które stać na lodzie”, rozkazał ostro.

Kwaque spojrzal błagalnie, lecz nie ruszył się z miejsca. Pozostał nieruchomy również na powtórny, jeszcze ostrzejszy rozkaz.

„Co u licha!” zowolał steward. Jeśli ty zaraz nie przynieś piwa, dostaniesz osiem kijów i pośię ci trzymać straż w nocy. Jeśli ty zaraz nie przynieś, ja zostawię cię na lądzie na Wyspie Króla Wilhelma.”

„Ja nie móg”, szepnął Kwaque nieśmiało. „Oko psa zawiele na mnie patrzeć. Ja nie lubię, jak pies na mnie patrzeć.”

„Ty bać się psa?” zapytał jego pan.

„Stowo daje, ja bać się psa bardzo.”

Dag Daughtry był zachwycony. Po przechadze na lądzie odczuwał

dziwem na Mika, którego piękność wydatniła się lepiej przy świetle elektrycznym i zdał sobie sprawę z sytuacji.

„Kwaque, twoje nogi chodzą”, rozkazał, dla upewnienia się.

Lekkie spojrzenie jakie Kwaque skierował w stronę Mika, było dość wymowne, lecz steward nalegał. Kwaque niechętnie wykonał rozkaz, lecz nim zdążył o jeden cał nogę przesunąć, Mik już się rzucił na niego. Noga skamieniała natychmiast, podczas gdy Mik sztywnym ruchem obszedł go w półkole, dla oniesmielenia.

„Przyrośłeś do podłogi, co?” śmiał się Daughtry. „Polował na murzynów, stowo daje, i to dużo.”

„Słuchaj Kwaque, ty pójś po dwie butelki piwa, które stać na lodzie”, rozkazał ostro.

Kwaque spojrzal błagalnie, lecz nie ruszył się z miejsca. Pozostał nieruchomy również na powtórny, jeszcze ostrzejszy rozkaz.

„Co u licha!” zowolał steward. Jeśli ty zaraz nie przynieś piwa, dostaniesz osiem kijów i pośię ci trzymać straż w nocy. Jeśli ty zaraz nie przynieś, ja zostawię cię na lądzie na Wyspie Króla Wilhelma.”

„Ja nie móg”, szepnął Kwaque nieśmiało. „Oko psa zawiele na mnie patrzeć. Ja nie lubię, jak pies na mnie patrzeć.”

„Ty bać się psa?” zapytał jego pan.

„Stowo daje, ja bać się psa bardzo.”

Dag Daughtry był zachwycony. Po przechadze na lądzie odczuwał

dziwem na Mika, którego piękność wydatniła się lepiej przy świetle elektrycznym i zdał sobie sprawę z sytuacji.

„Kwaque, twoje nogi chodzą”, rozkazał, dla upewnienia się.

Lekkie spojrzenie jakie Kwaque skierował w stronę Mika, było dość wymowne, lecz steward nalegał. Kwaque niechętnie wykonał rozkaz, lecz nim zdążył o jeden cał nogę przesunąć, Mik już się rzucił na niego. Noga skamieniała natychmiast, podczas gdy Mik sztywnym ruchem obszedł go w półkole, dla oniesmielenia.

„Przyrośłeś do podłogi, co?” śmiał się Daughtry. „Polował na murzynów, stowo daje, i to dużo.”

„Słuchaj Kwaque, ty pójś po dwie butelki piwa, które stać na lodzie”, rozkazał ostro.

Kwaque spojrzal błagalnie, lecz nie ruszył się z miejsca. Pozostał nieruchomy również na powtórny, jeszcze ostrzejszy rozkaz.

„Co u licha!” zowolał steward. Jeśli ty zaraz nie przynieś piwa, dostaniesz osiem kijów i pośię ci trzymać straż w nocy. Jeśli ty zaraz nie przynieś, ja zostawię cię na lądzie na Wyspie Króla Wilhelma.”

„Ja nie móg”, szepnął Kwaque nieśmiało. „Oko psa zawiele na mnie patrzeć. Ja nie lubię, jak pies na mnie patrzeć.”

„Ty bać się psa?” zapytał jego pan.

„Stowo daje, ja bać się psa bardzo.”

Dag Daughtry był zachwycony. Po przechadze na lądzie odczuwał

dziwem na Mika, którego piękność wydatniła się lepiej przy świetle elektrycznym i zdał sobie sprawę z sytuacji.

„Kwaque, twoje nogi chodzą”, rozkazał, dla upewnienia się.

Lekkie spojrzenie jakie Kwaque skierował w stronę Mika, było dość wymowne, lecz steward nalegał. Kwaque niechętnie wykonał rozkaz, lecz nim zdążył o jeden cał nogę przesunąć, Mik już się rzucił na niego. Noga skamieniała natychmiast, podczas gdy Mik sztywnym ruchem obszedł go w półkole, dla oniesmielenia.

„Przyrośłeś do podłogi, co?” śmiał się Daughtry. „Polował na murzynów, stowo daje, i to dużo.”

„Słuchaj Kwaque, ty pójś po dwie butelki piwa, które stać na lodzie”, rozkazał ostro.

Kwaque spojrzal błagalnie, lecz nie ruszył się z miejsca. Pozostał nieruchomy również na powtórny, jeszcze ostrzejszy rozkaz.

„Co u licha!” zowolał steward. Jeśli ty zaraz nie przynieś piwa, dostaniesz osiem kijów i pośię ci trzymać straż w nocy. Jeśli ty zaraz nie przynieś, ja zostawię cię na lądzie na Wyspie Króla Wilhelma.”

„Ja nie móg”, szepnął Kwaque nieśmiało. „Oko psa zawiele na mnie patrzeć. Ja nie lubię, jak pies na mnie patrzeć.”

„Ty bać się psa?” zapytał jego pan.

„Stowo daje, ja bać się psa bardzo.”

Dag Daughtry był zachwycony. Po przechadze na lądzie odczuwał

dziwem na Mika, którego piękność wydatniła się lepiej przy świetle elektrycznym i zdał sobie sprawę z sytuacji.

„Kwaque, twoje nogi chodzą”, rozkazał, dla upewnienia się.

Lekkie spojrzenie jakie Kwaque skierował w stronę Mika, było dość wymowne, lecz steward nalegał. Kwaque niechętnie wykonał rozkaz, lecz nim zdążył o jeden cał nogę przesunąć, Mik już się rzucił na niego. Noga skamieniała natychmiast, podczas gdy Mik sztywnym ruchem obszedł go w półkole, dla oniesmielenia.

„Przyrośłeś do podłogi, co?” śmiał się Daughtry. „Polował na murzynów, stowo daje, i to dużo.”

„Słuchaj Kwaque, ty pójś po dwie butelki piwa, które stać na lodzie”, rozkazał ostro.

Kwaque spojrzal błagalnie, lecz nie ruszył się z miejsca. Pozostał nieruchomy również na powtórny, jeszcze ostrzejszy rozkaz.

„Co u licha!” zowolał steward. Jeśli ty zaraz nie przynieś piwa, dostaniesz osiem kijów i pośię ci trzymać straż w nocy. Jeśli ty zaraz nie przynieś, ja zostawię cię na lądzie na Wyspie Króla Wilhelma.”

„Ja nie móg”, szepnął Kwaque nieśmiało. „Oko psa zawiele na mnie patrzeć. Ja nie lubię, jak pies na mnie patrzeć.”

„Ty bać się psa?” zapytał jego pan.

„Stowo daje, ja bać się psa bardzo.”

Dag Daughtry był zachwycony. Po przechadze na lądzie odczuwał

dziwem na Mika, którego piękność wydatniła się lepiej przy świetle elektrycznym i zdał sobie sprawę z sytuacji.

„Kwaque, twoje nogi chodzą”, rozkazał, dla upewnienia się.

Lekkie spojrzenie jakie Kwaque skierował w stronę Mika, było dość wymowne, lecz steward nalegał. Kwaque niechętnie wykonał rozkaz, lecz nim zdążył o jeden cał nogę przesunąć, Mik już się rzucił na niego. Noga skamieniała natychmiast, podczas gdy Mik sztywnym ruchem obszedł go w półkole, dla oniesmielenia.

„Przyrośłeś do podłogi, co?” śmiał się Daughtry. „Polował na murzynów, stowo daje, i to dużo.”

„Słuchaj Kwaque, ty pójś po dwie butelki piwa, które stać na lodzie”, rozkazał ostro.

Kwaque spojrzal błagalnie, lecz nie ruszył się z miejsca. Pozostał nieruchomy również na powtórny, jeszcze ostrzejszy rozkaz.

„Co u licha!” zowolał steward. Jeśli ty zaraz nie przynieś piwa, dostaniesz osiem kijów i pośię ci trzymać straż w nocy. Jeśli ty zaraz nie przynieś, ja zostawię cię na lądzie na Wyspie Króla Wilhelma.”

„Ja nie móg”, szepnął Kwaque nieśmiało. „Oko psa zawiele na mnie patrzeć. Ja nie lubię, jak pies na mnie patrzeć.”

„Ty bać się psa?” zapytał jego pan.

„Stowo daje, ja bać się psa bardzo.”

Dag Daughtry był zachwycony. Po przechadze na lądzie odczuwał

dziwem na Mika, którego piękność wydatniła się lepiej przy świetle elektrycznym i zdał sobie sprawę z sytuacji.

„Kwaque, twoje nogi chodzą”, rozkazał, dla upewnienia się.

Lekkie spojrzenie jakie Kwaque skierował w stronę Mika, było dość wymowne, lecz steward nalegał. Kwaque niechętnie wykonał rozkaz, lecz nim zdążył o jeden cał nogę przesunąć, Mik już się rzucił na niego. Noga skamieniała natychmiast, podczas gdy Mik sztywnym ruchem obszedł go w półkole, dla oniesmielenia.

„Przyrośłeś do podłogi, co?” śmiał się Daughtry. „Polował na murzynów, stowo daje, i to dużo.”